1° Fica incluída na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de no valor total de R$15.000,00 (quinze mil reais): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 02 — Gabinete do Prefeito 
• Unidade: 001 — Gabinete do Prefeito 
• Função: 04 — Administração 
• Subfunção: 121 — Planejamento e Orçamento 
• Programa: 0009 — Gestão Administrativa 
• Ação: 2311 — Emendas Parlamentares Impositivas

[...]

no município de Alta Floresta, oferecendo atendimentos especializados nas áreas pedagógica, 
psicológica, fonoaudiológica, fisioterapêutica, social e multiprofissional, com foco na autonomia, 
desenvolvimento e qualidade de vida de seus usuários. 

A destinação do valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) permitirá o fortalecimento das oficinas 
pedagógicas de aprendizagem ao longo da vida, por meio da aquisição de materiais, produtos e/ou 
contratação de oficineiros, visando ampliar as oportunidades de desenvolvimento pessoal, social 
e educativo das pessoas com deficiência atendidas pela APAE.